
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 嘉亿标牌制作项目

项目代码 2504-500113-07-01-696349

建设单位联系人 唐** 联系方式 136****8253

建设地点 重庆 市 巴南 区 界石镇界泰路 236号附 21号厂房

地理坐标 （ 106 度 37 分 32.738 秒， 29 度 25 分 4.782 秒）

国民经济

行业类别

C3394 交通及公共管

理用金属标牌制造；

C2319 包装装潢及其

他印刷

建设项目

行业类别

68、铸造及其他金属制品制造 339；

39、印刷 231

建设性质

新建（迁建）

改建

[...]
DA003：废气量、HCL；

DA004：废气量、颗粒物；

DA005：废气量、HCL、非甲烷总烃。

无组织厂界：颗粒物、非甲烷总烃、VOCs、二甲苯、HCL、氨、硫化氢、臭

气浓度；

印刷生产场所监控点；二甲苯、非甲烷总烃、VOCs

表 4.2-5 项目废气监测计划表



— 89 —

污染源 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准

1#排气筒 DA001出口

废气量、颗粒物、

非甲烷总烃、二甲

苯

验收时监测

1次，运营期

每年 1次

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）

废气量、臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

2#排气筒 DA002出口

废气量、非甲烷总

烃、VOCs、二甲

苯

《包装印刷业大气污染物

排放标准》

（DB50/758-2017）

废气量、臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
3#排气筒 DA003出口 废气量、HCL

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）
4#排气筒 DA004出口 废气量、颗粒物

5#排气筒 DA005出口
废气量、HCL、非

甲烷总烃

厂界废气

厂界下风向、

厂界周边最高

浓度点

非甲烷总烃、

VOCs、二甲苯

验收时监测

1次，运营期

每年监测 1
次

《包装印刷业大气污染物

排放标准》

（DB50/758-2017）

颗粒物、HCL 《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）
臭气浓度、氨、硫

化氢

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

印刷生产

场所监控

点

厂房门窗或通

风口、其他开

口（孔）等排

放口外 1m，距

离地面1.5m以

上位置

非甲烷总烃、

VOCs、二甲苯

《包装印刷业大气污染物

排放标准》

（DB50/758-2017）

4.2.6排污口规范

项目建成后，废气排气筒应根据《关于开展排放口规范化整治工作的通知》

（环发〔1999〕24号）、《环境保护图形标志—排放口（源）》、《排污口规范

化整治要求（试行）》、《关于印发重庆市排污口规范化清理整治实施方案的通

知》（渝环发〔2012〕26号）、《排污单位污染物排放口监测点位设置技术规范》

（HJ1405—2024）等技术要求，按照“便于采样、便于计量监测、便于日常现场

监督检查”的原则进行设置并排气筒进行编号，设置标识，废气排放口便于人工

采样、监测，设置采样平台及直径为 80mm的采样口，采样口设置常备电源。

4.2.7非正常工况

项目非正常工况主要为未及时更换活性炭，导致喷涂、丝印、清洗、打印有



— 90 —

机废气治理效率大大降低，喷淋塔未及时维护，导致盐酸雾治理效率大幅降低，

布袋除尘器破损，导致颗粒物治理效率大幅降低。本次评价以最大生产负荷，考

虑“水帘+干式过滤+2级活性炭”；“二级活性炭”；“碱液喷淋塔”；“布袋除尘

器”处理效率计为 0%的非正常工况，频次为 1次/a，1h/次，非正常排放量核算见

表 4.2-6。

表 4.2-6 项目运营期非正常工况排放情况一览表
序

号
污染源 非正常排放原因

污染

物

非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
排放浓度

标准

排放速

率标准

达标情

况

1 DA001
未及时更换活性

炭导致，处理效

率计为 0%

非甲

烷总

烃

5.368 0.188 120mg/m3 17kg/h 达标

颗粒

物
8.171 0.286 50mg/m3 1.6kg/h 达标

二甲

苯
1.782 0.062 70mg/m3 1.7kg/h 达标

2 DA002
未及时更换活性

炭导致，处理效

率计为 0%

非甲

烷总

烃

61.962 0.372 60mg/m3 4.3kg/h 超标

VOCs 61.962 0.372 80mg/m3 5.7kg/h 达标

二甲

苯
20.332 0.122 15mg/m3 1.6kg/h 超标

3 DA003
未及时维护碱液

喷淋塔，处理效

率计为 0%
HCL 81.75 0.327 100mg/m3 0.43kg/h 达标

4 DA004
布袋除尘器破

损，处理效率计

为 0%

颗粒

物
353.333 0.424 50mg/m3 1.6kg/h 超标

根据上表可知，项目非正常工况下 DA002、DA004排气筒均存在超标排放的

情况，DA001和 DA003排气筒污染物排放浓度大幅增加。因此本次环评要求项目

一旦发生非正常排放，必须立即停产，对废气处理设施进行及时检修。为杜绝废

气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的处理效果。



— 91 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3水环境影响及保护措施

4.3.1项目排水

项目排水，排放地面清洁废水、生活污水、蚀刻清洗废水、退膜清洗废

水、水帘废水、喷淋塔废水和挂牌清洁废水。

（1）生活污水

项目员工 40 人，不提供食宿，厂区设有独立卫生间，平均每人用水为

50L/d，用水量 2m3/d，600m3/a；排水量 1.8m3/d，540m3/a。根据重庆市环境

监测中心多年对城市生活污水水质监测统计结果，生活污水主要污染物及浓

度为 COD450mg/L，BOD5:250mg/L，SS：350mg/L，NH3-N：45mg/L，TP：

7mg/L。

（2）地面清洁废水

项目需清洁面积约 1260m2，每月使用拖把拖洗 2次，用水配额以 2L/m2·次

/月计算，用水量 2.52m3/d，60.48m3/a；排水量 2.27m3/d，54.43m3/a。地面清

洁废水主要污染物及浓度为 COD：150mg/L，SS：300mg/L、石油类：20mg/L，

LAS：20mg/L。

（3）蚀刻清洗废水

蚀刻清洗为三级逆流清洗，新鲜水自第三槽往前逆流补水，最终至第一

槽处，第一槽连续溢流排放，每小时补水 1m3，每日运行 3h。用水量 3m3/d，

900m3/a；排水量 3m3/d，900m3/a。主要污染物及浓度为 pH、COD：800mg/L，

SS：300mg/L。

（4）退膜清洗废水

退膜清洗为三级逆流清洗，新鲜水自第三槽往前逆流补水，最终至第一

槽处，第一槽连续溢流排放，每小时补水 1m3，每日运行 3h。用水量 3m3/d，

900m3/a；排水量 3m3/d，900m3/a。主要污染物及浓度为 pH、COD：1200mg/L，

SS：300mg/L。

（5）喷淋塔废水

喷淋塔水池容积 1.2m3，日常蓄水 1m3，每天补水 10%，每月更换一次。



— 92 —

用水量 1.1m3/d，42m3/a；排水量 1m3/d，12m3/a。主要污染物及浓度为 pH、

COD：600mg/L，SS：100mg/L。

（6）水帘更换废水

水帘水池容积 1.2m3，日常蓄水 1m3，每天补水 10%，每月更换一次。用

水量 1.1m3/d，42m3/a；排水量 1m3/d，12m3/a。主要污染物及浓度为 COD：

1200mg/L，SS：800mg/L，二甲苯：4mg/L。

（7）挂牌清洁废水

挂牌清洁工序每日使用 100L新鲜水，由抹布蘸取擦拭的方式进行清洁。

用水量 0.1m3/d，30m3/a；排水量 0.09m3/d，27m3/a。主要污染物及浓度为 COD：

600mg/L，SS：200mg/L，LAS：50mg/L。

4.3.2 废水治理情况

项目排放的蚀刻清洗废水、退膜清洗废水、喷淋塔废水、水帘废水、挂

牌清洁废水和地面清洁废水收集至污水处理站（酸析+芬顿氧化+絮凝沉淀，

15m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，同生活

污水一起通过厂区生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后，经市政污水管网排至界石污水处理厂；园区污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入花溪河。

据规划环评，目前界石工业污水处理厂正在实施提标改造工程，改造完成后

COD、NH3-N、TP参照《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB50/963-2020）重点控制区域执行，其余指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（1）污水处理站设置可行性评价

蚀刻清洗废水、退膜清洗废水、喷淋塔废水、水帘废水、挂牌清洁废水

和地面清洁废水排入新建污水处理站进行预处理，该设施处理工艺为“酸析+

芬顿氧化+絮凝沉淀”，本项目由污水处理站排放的水量约为 10.36m3/d，考

虑生产废水对处理设施的最大冲击负荷，废水处理设施处理能力考虑一定量

的富余，设计处理能力为 15m3/d。



— 93 —

项目污水主要为蚀刻清洗废水、退膜清洗废水、喷淋塔废水、水帘废水，

污水处理设施参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业

系数手册中对涂装废水处理工艺，推荐的处理技术有“物理处理法、过滤分

离法、SBR 类、MBR类、化学混凝法等”。根据业主提供的设计资料：本

项目污水处理工艺为“酸析+芬顿氧化+絮凝沉淀”，属于《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册中推荐的治理工艺。

酸析：通过向废水中投加酸（盐酸），将 pH值降至 3.5以下，破坏污染

物溶解平衡，使其从溶解/胶体态转化为悬浮固态颗粒析出。

芬顿氧化：在酸性条件（pH=3.0-4.0）下，利用投加的硫酸亚铁溶液和

双氧水中的 Fe2+/H2O2反应生成羟基自由基（·OH，氧化电位 2.8V），无选

择氧化难降解有机物。

絮凝沉淀：投加碱（如 NaOH）调 pH至 7-8，使 Fe3+形成氢氧化铁胶体

（Fe(OH)3）；加入絮凝剂（PAC+PAM），通过吸附架桥和网捕作用聚集悬

浮物。加入絮凝剂（PAC+PAM），通过吸附架桥和网捕作用聚集悬浮物。

酸析输出 pH（2.0–3.5）直接匹配芬顿最佳反应 pH（3.0–4.0），减少

二次调节药剂消耗。酸析破除生物抑制性，芬顿降解毒性小分子，保障出水

可生化性。对 COD综合去除率可达 90%，SS综合去除率可达 85%。

综上，项目采取的污水治理工艺为可行处理工艺。

（2）生化池依托可行性评价

项目生活污水排放量为 1.8m3/d（540m3/a），综合废水排放量 12.16m3/d

（2445.53m3/a），综合生产废水经“酸析+芬顿氧化+絮凝沉淀”处理后，废

水中的钠盐、铁盐、铝盐等浓度显著降低，排入园区生化池的废水中 COD、

SS等浓度可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，不会对生

化池造成冲击。最终全厂废水经重庆联东金南实业有限公司生化池处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入界石污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入花溪

河。该生化池已于 2022年 8月 31日完成验收，其出水水质可达到《污水综



— 94 —

合排放标准》三级标准，该生化池容积为 190m3/d，总处理能力约 117.28m3/d，

目前该生化池日处理废水量约 60m3/d，本项目综合废水排放量为 12.16m3/d，

不会超过该生化池日处理能力。且为《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）可行措施，依托可行。根据重庆厦美环保科技有限公司（监

测报告编号：厦美【2023】第 YS115号）于 2023年 8月 21日-22对该生化

池的监测数据可知，该生化池出水满足《污水综合排放标准》三级标准。

（3）污水处理厂依托可行性分析

界石污水处理厂采用百乐卡（BIOLE）工艺，出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入花溪河。界

石污水处理厂一期处理能力 2 万 m3/d，于 2012 年建成投产；二期工程处理

能力 2万 m3/d，目前还未启动。根据现场调查，目前界石污水处理厂实际接

纳水量为 16255m3/d，项目最大废水排放量为 12.16m3/d，在界石污水处理厂

可接受能力内，且项目污染物浓度也低于界石污水处理厂进水浓度要求，因

此项目污水不会对界石污水处理厂的正常运行产生影响，可实现达标排放。

据规划环评，目前界石工业污水处理厂正在实施提标改造工程，改造完成后

COD、NH3-N、TP参照《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB50/963-2020）重点控制区域执行，其余指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

4.3.2-1 项目废水处理工艺示意图

4.3.3 废水污染物排放情况

运营期项目水污染物产生排放情况见表 4.3.3-1。



— 95 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3.3-1 项目废水排放规律统计表

污染源
污染

物

处理前 污水处理站处理后 生化池处理后 污水处理厂处理后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）浓度（mg/L） 排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
1.8m3/d
540m3/a

COD 450 0.243 / / 300 0.162 / /
BOD5 250 0.135 / / 200 0.108 / /